
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 652 DEL 26/06/2018

Servizio  EDILIZIA

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA (GLOBAL-SERVICE) RELATIVO 
AGLI  IMMOBILI   PROVINCIALI   ANNI  2016/2018:  ISTITUTO “L.  E  V.  PASINI”  DI 
SCHIO_   LAVORI  DI  RIFACIMENTO  DEL  MANTO  DI  COPERTURA.  
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. 
A) DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. (  CIG: Z24241F975)

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
– che è compito della Provincia di Vicenza provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria 
degli edifici scolastici e del patrimonio;

- che a questo scopo dall'anno 2001 la Provincia di Vicenza ha deciso di avvalersi di un Servizio di 
Global Service finalizzato all'affidamento ad un unica impresa o raggruppamento di imprese di una 
pluralità di attività e servizi per una gestione unitaria, efficace e capillare di tutto il patrimonio 
immobiliare;

- che con determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici del 23/03/2015 n. 178 è stato 
approvato il capitolato d’oneri, il capitolato tecnico e relativi allegati e indetta la procedura aperta 
per l'appalto del servizio di gestione integrata relativa agli immobili provinciali – Global Service 
per il periodo 2016/2018 con facoltà di rinnovo per un ulteriore biennio per un importo complessivo 
a base d'appalto di € 23.985.000,00, inclusi gli oneri per la sicurezza pari a € 95.000,00, oneri fiscali 
esclusi;

- che, come risulta dal verbale delle operazioni finali del 14.10.2015 prot. 68925 e rep. 36556 atti  
Segretario  Generale  della  Provincia,  la  Commissione  di  gara  ha  proceduto  all'aggiudicazione 
provvisoria  ai  sensi  dell’art.  11,  comma 4  del  D.Lgs.  n.  163/2006  dell'appalto  del  servizio  di 
gestione  integrata  di  cui  al  punto  precedente  al  costituendo  Raggruppamento  Temporaneo  di 
Concorrenti di tipo misto “GESTA s.p.a. –COOPSERVICE s. coop. p.a. – ENEL.SI s.r.l.” con sede 
in Reggio Emilia, via Gandhi, 8;
 -  che  con determinazione  dirigenziale  n.  760 del  11/11/2015 è  stato  aggiudicato  l’appalto  del 
servizio  in  parola  al  Raggruppamento  Temporaneo  di  Concorrenti  soprarichiamato,  che  ha 

copia informatica per consultazione



presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa con il punteggio complessivo di 71,532, con 
un ribasso offerto del 10,340% e per l’importo complessivo offerto di € 12.908.864,40 (diconsi euro 
dodicimilioninovecentoottomilaottocentosessantaquattro/40), compresi gli oneri per la sicurezza 
pari a € 57.000,00, oneri fiscali esclusi;

- che in data 06/04/2016 si è provveduto alla stipula del relativo contratto a n. rep. 36.581 e n.  prot.  
23694/2016;

- che all'interno delle lavorazioni a misura il settore Edilizia ha individuato, tra gli interventi più 
urgenti  da realizzare negli edifici del patrimonio provinciale, l'intervento presso Istituto  L. e V.  
Pasini di Schio del rifacimento del manto di copertura  per l'importo di 135.572,25 € (inclusi gli 
oneri per la sicurezza pari a 2.958,15€);

-che  per  le  suddette  lavorazioni  è  necessario,  prima  dell'inizio  dei  lavori,  procedere  alla 
designazione del coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione ai 
sensi dell’art. 90 del D.lgs 81/08 e s.m.i. e in ossequio a quanto disposto dagli artt. 36 e 157 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

-che è necessario conferire il servizio di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 
 esecuzione a un soggetto esterno in ragione al fatto che detto incarico non può essere svolto dal 
personale  dell'Ente  per  indisponibilità  di  personale  qualificato  e  non  può  rientrare  all'interno 
dell'appalto  di  Global-service  per  motivazioni  di  incompatibilità  in  quanto  in  tal  caso  il 
Raggruppamento di affidatario del Global service  andrebbe a svolgere contestualmernte le funzioni 
di controllore e di controllato;

-che  i  lavori  non  sono ulteriormente  procrastinabili,  stante  le  varie  infiltrazioni  segnalate  dalla 
scuola e che sussiste, altresì, la necessità di intervenire durante il periodo estivo, ovvero  nel periodo 
di sosta didattica per non  interferire con l'utenza scolastica;

- che si è ritiene per dette ragioni di procedere con l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett.  
b)  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  previo  espletamento  di  indagine  conoscitiva  con  richiesta  di 
preventivo a  tre operatori economici, che hanno già collaborato positivamente negli anni con la 
Provincia  per l'espletamento di  incarichi similari;

- che entro la data del  29/05/2018 hanno risposto i seguenti operatori:
-   l'arch.  Tommaso  Pinton con un'offerta  pari  a  €  3.500,00,  oneri  fiscali  e  previdenziali 

esclusi;
- il geom. Francesco Carlesso con  un'offerta pari a € 2.900,00, oneri fiscali e previdenziali 

esclusi;

CONSIDERATO che  la  migliore offerta per l'espletamento del servizio di coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione  è quella presentata dal geom. Francesco 
Carlesso  con  studio  in  Creazzo  in  via  Brigata  Orobica,13,  con  un  preventivo  di  parcella  dell' 
importo di  € 2.900,00 (esclusa IVA e oneri previdenziali); offerta ritenuta, peraltro, congrua dai 
tecnici del Settore;

TUTTO CIO' PREMESSO
si  ritiene  di  affidare  il  servizio  di  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione del suddetto lavoro al geom. Francesco Carlesso con studio a Creazzo in via Brigata 
Orobica,13  per  un  importo  contrattuale  di  €  2.900,00,  oltre  agli  oneri  fiscali  e  previdenziali  e, 
quindi, per complessivi € 3.679,52;

copia informatica per consultazione



Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in parte narrativa,  al geom. Francesco Carlesso con 
studio  a  Creazzo  (VI)  in  via  Brigata  Orobica,13,  per  l'importo  di  €  2.900,00  (oneri 
previdenziali  e  fiscali  esclusi), il  servizio  di  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  ed  esecuzione  dell'intervento presso  l'Istituto  L.  e  V.  Pasini  di  Schio  di  
rifacimento  del  manto  di  copertura,  individuato  dal  Settore  tecnico  all'interno  delle 
lavorazioni a misura del servizio di gestione integrata relativa agli immobili provinciali  tra 
le opere più urgenti da realizzare negli edifici del patrimonio provinciale;

2. di  procedere  all’affidamento del servizio all'operatore sopra richiamato ai sensi dell’art. 31 
c. 8, c. 11 e dell’art.  36 c. 2 lett.  a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i,   previo espletamento di 
indagine conoscitiva, e di riconoscere al professionista, quale compenso per lo svolgimento 
delle sopraddette attività,  l'importo complessivo di  € 3.679,52, oneri fiscali e previdenziali 
inclusi, secondo il prospetto che segue:

Offerta presentata 2.900,00
Cassa geometri 4% 116,00
Imponibile 3.016,00
IVA 22% 663,52
TOTALE 3.679,52

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 3.679,52 oneri fiscali e previdenziali inclusi,trova 
copertura missione 04 Istruzione – Programma  -  cdc scuole 02 articolo 2222 incarichi 
tecnici  – esercizio 2018 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

copia informatica per consultazione



1° - 2018 - € 3.679,52 1° - 2018 - € 3.679,52

2° - 2019 - € 2° - 2019 - € 

3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

Totale € 3.679,52 Totale € 3.679,52

5. di dare atto che il rapporto contrattuale sarà regolato secondo lo schema di disciplinare che 
si allega alla presente, quale parte integrante e sostanziale;

6. di dare atto  che il Responsabile Unico del Procedimento, arch. Andrea Turetta, Dirigente 
del Settore Lavori Pubblici, darà attuazione al presente provvedimento, assumendo tutti gli 
atti e le iniziative di sua competenza;

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012);

8. di dare atto  che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli 
effetti D.lgs 33/2013 e s.m.i.;

9. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 26/06/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 652 DEL 26/06/2018

Servizio  EDILIZIA
Proposta N° 763 / 2018

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA (GLOBAL-SERVICE) RELATIVO 
AGLI  IMMOBILI   PROVINCIALI   ANNI  2016/2018:  ISTITUTO “L.  E  V.  PASINI”  DI 
SCHIO_   LAVORI  DI  RIFACIMENTO  DEL  MANTO  DI  COPERTURA.  
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. 
A) DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. (  CIG: Z24241F975)

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 03/07/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 652 del 26/06/2018

Servizio  EDILIZIA

Proposta N° 763 / 2018

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA (GLOBAL-SERVICE) RELATIVO 
AGLI  IMMOBILI   PROVINCIALI   ANNI  2016/2018:  ISTITUTO “L.  E  V.  PASINI”  DI 
SCHIO_   LAVORI  DI  RIFACIMENTO  DEL  MANTO  DI  COPERTURA.  
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. 
A) DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. (  CIG: Z24241F975)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 701 del 2018

Accertamento: //

Vicenza, 28/06/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

N. prot. ________del __________________ N. _____Rep.

SCHEMA  DI  DISCIPLINARE  DI  INCARICO   PROFESSIONALE   PER   COORDINAMENTO  DELLA

SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE   E  DI   ESECUZIONE   DELL'  INTERVENTO  DI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTO DI COPERTURA ISTITUTO “L. E V. PASINI” DI SCHIO”

-  (  CIG: Z24241F975)

L’anno duemiladiciotto (2018) ,  addì  ____________  del mese di  _______________nella Residenza Provinciale

di Vicenza

T R A

L'operatore  economico   _____________________   sito  in  Via  ______________________(CODICE  FISCALE/

P.IVA )

E

la PROVINCIA di VICENZA (di seguito nominata PROVINCIA), c.f. n. 00496080243, in persona del Dirigente del

Settore  Lavori Pubblici, arch. Andrea Turetta, nato a Vicenza il  09/08/1955, con domicilio fiscale in Contrà Gazzolle

1, Vicenza, a ciò autorizzato in forza dell'art. 3 comma 3 del Regolamento Provinciale dei Contratti della

PROVINCIA DI VICENZA;

PREMESSO CHE

- con determinazione n.  _____________ del  _________________è stato disposto di affidare, ai sensi dell’art.36,

comma 2,  lett  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  l’incarico  in  oggetto  relativo  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di

progettazione e di esecuzione riguardante l'intervento di manutenzione straordinaria manto di copertura istituto “L e

V. Pasini” di Schio;

- in ossequio agli obblighi di Legge in materia di pubblicazione sul sito web dei provvedimenti di affidamento di

incarichi professionali di cui al D.lgs 50/2016, l'Ufficio provvede all'adempimento ai sensi del D.lgs 33/2013;

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 - OGGETTO DELL'INCARICO

La PROVINCIA, come sopra rappresentata, affida all’____________________,  con sede  in

_____________________,  di  seguito  denominato  PROFESSIONISTA che con la firma del presente disciplinare

accetta l’incarico per il coordinamento  sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione relativo alla manutenzione

straordinaria del manto di copertura dell'istituto “L.e V. Pasini” di Schio”.

Lo  svolgimento  di  tutte  le  prestazioni  dovrà  essere  conforme  alla  vigente  legislazione  sui  lavori  pubblici  e,  in

particolare,  al  D.Lgs 50/2016  e  alle  sue  successive  modifiche ed  integrazioni,   al  Regolamento  di  esecuzione  e

attuazione  del  Codice  dei  Contratti  approvato  con  D.P.R.  n.  207/2010  nelle  norme  ancora  vigenti,  alla

regolamentazione in materia.

Il soggetto contraente nell'espletamento del proprio incarico dovrà rapportarsi con gli uffici preposti della Provincia di

Vicenza, al fine di assicurare il dovuto coordinamento e consentire all'Ente una costante verifica delle prestazioni

svolte. Nello svolgimento del servizio il soggetto contraente deve tener conto delle direttive e delle disposizioni che

possono essere impartite dalla Stazione Appaltante. Il soggetto contraente deve, per quanto necessario, rapportarsi con

il Responsabile del Procedimento nonché con i suoi eventuali collaboratori di volta in volta interessati, allo scopo

delegati, i quali provvedono, ciascuno per le proprie competenze, a fornire le indicazioni e informazioni specifiche,

nonché a verificare e controllare le attività del soggetto contraente.

1

copia informatica per consultazione



Il soggetto contraente è obbligato, senza ulteriori compensi, a:

a) relazionare periodicamente sulle operazioni svolte e sulle metodologie seguite a semplice richiesta della Stazione

Appaltante;

b)  far  presente  alla  Stazione  Appaltante,  con  la  massima  tempestività,  evenienze  od  emergenze  che  dovessero

verificarsi nell'esecuzione delle prestazioni che rendano necessari interventi di adeguamento o razionalizzazione;

c)  partecipare alle  riunioni  collegiali  indette  dalla  Stazione Appaltante  per l'illustrazione delle  verifiche svolte,  a

semplice richiesta della Stazione appaltante nonché ad ogni altra riunione indetta in ordine all'intervento;

d) produrre eventuali modifiche/integrazioni agli elaborati, qualora richieste nelle varie fasi di progettazione al fine

dell'approvazione;

e) produrre chiarimenti e/o controdeduzioni a eventuali osservazioni pervenute in merito ai procedimenti di cui alle

prestazioni richieste sino all'approvazione del progetto.

La Stazione Appaltante si impegna a fornire al soggetto contraente, all'inizio del servizio, tutte le informazioni e gli

atti in suo possesso in ordine al servizio stesso.

Art. 2 - PRESTAZIONI INERENTI L'INCARICO

L’incarico comprende:

COORDINAMENTO     DELLA     SICUREZZA     IN     FASE     DI   PROGETTAZIONE  E  DI    ESECUZIONE  DEI  

LAVORI: 

Con la sottoscrizione del presente disciplinare di incarico il PROFESSIONISTA dichiara di essere in possesso di tutti i

requisiti prescritti dall’art. 98 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. relativamente allo svolgimento dell’incarico medesimo, di

assumersi ogni conseguente responsabilità civile e penale e di provvedere ad adempiere agli obblighi di cui all’art. 92

del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.. 

Durante la progettazione esecutiva dell'opera il coordinatore per la progettazione dovrà:

- redigere il Piano di sicurezza e coordinamento, di cui all’ art. 100 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

- predisporre un fascicolo contenente le informazioni utili ai fini della prevenzione e della protezione dai rischi cui

sono esposti i lavoratori, tenendo conto delle specifiche norme di buona tecnica, dell’Allegato XVI del D.Lgs.

81/2008 e s.m.i. e dell’Allegato II al documento UE 26/5/93.

Il Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione deve svolgere l'incarico in stretto e costante  rapporto con il

Direttore dei Lavori e il Committente e/o il Responsabile dei lavori.

In particolare, il PROFESSIONISTA dovrà, durante l'esecuzione dei lavori:

� prima dell'inizio lavori e, comunque, prima dell'invio della notifica preliminare, richiedere ed ottenere dalle

imprese esecutrici i dati e documenti previsti dalla normativa vigente;

� adempiere agli obblighi di cui all'art. 92 del D.Lgs. 81/2008;

� assicurare l'applicazione delle disposizioni contenute nel Piano di sicurezza e previste dall'art. 92 del D.Lgs.

81/2008 tramite sopralluoghi in cantiere, da effettuare con periodicità da concordare con il RUP, a seguito

dei quali inviare Verbale di esito del sopralluogo  al Responsabile anche a mezzo di e-mail entro 48 ore dalla

visita. Dette visite periodiche dovranno essere più frequenti nel caso di interferenze tra le lavorazioni e /o nel

caso di lavorazioni alle quali i lavoratori sono maggiormente esposti a rischi; 

� effettuare  il  controllo  generale  del  cantiere  durante  l'esecuzione  dei  lavori  nella  misura  necessaria  alla

salvaguardia della sicurezza sia degli operatori all'interno del cantiere che dei terzi;

� verificare l'idoneità del POS, adeguando di conseguenza, eventualmente, il PSC ed il "fascicolo" anche in

relazione all'evoluzione dei lavori;

� comunicare  preventivamente  al  Committente/Responsabile  dei  Lavori  tutte  le  varianti  al  Piano

eventualmente concordate con le Imprese esecutrici;

� segnalare  al  Committente/Responsabile  dei  lavori  eventuali  inadempienze  e  inosservanze,  proponendo

l'applicazione dei provvedimenti del caso.

Art. 3 - COMPENSO PROFESSIONALE PREVISTO

Il compenso professionale a corrispettivo dell’incarico conferito con il presente disciplinare viene quantificato in €

2.900,00,  importo onnicomprensivo di onorari e rimborsi spese di qualsiasi natura e genere, fatta esclusione degli

oneri fiscali e previdenziali, e, quindi, per un importo complessivo pari a                    €  3.679,52, come da offerta

economica  del  29/05/2018.

Tale  onorario  comprende  le  spese  sostenute  per  la  richiesta  dei  necessari  pareri  ed  anche  il  rimborso  spese  e
compensi per prestazioni speciali e accessorie.

Null’altro spetta al Soggetto Incaricato a qualsiasi titolo per l’incarico del presente contratto. Tutte le altre spese
necessarie per l’espletamento dell’incarico sono a carico dello stesso.

Art. 4 TERMINI DI ESPLETAMENTO DELL'INCARICO

Gli elaborati del Piano di sicurezza e del fascicolo dovranno essere consegnati in n. 3 copie alla Provincia entro 10

giorni dall’effettiva comunicazione d’incarico e a seguito dell’ottenimento delle notizie e documentazioni necessarie

alla redazione del piano di sicurezza e fornite dal Committente stesso. 

2

copia informatica per consultazione



Eventuale proroga potrà essere concessa dal Responsabile del Procedimento solo per cause non imputabili al soggetto

contraente, previa motivata richiesta scritta formulata con congruo anticipo. In ogni caso, qualunque sospensione delle

prestazioni, per qualunque causa, anche di forza maggiore, deve essere comunicata tempestivamente, per iscritto, al

Responsabile del Procedimento.

Il  soggetto  contraente  risponde  dei  maggiori  oneri  riconoscibili  a  qualunque  soggetto  in  seguito  a  variazioni  o

sospensioni delle prestazioni o altri atti o comportamenti non autorizzati.

Art. 5  – CLAUSOLA DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI

Il soggetto contraente assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 13.08.2010

n. 136 e si impegna a trasmettere alla Stazione Appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, anche

se non in via esclusiva, alla sottoscrizione  del disciplinare di incarico professionale, indicando altresì le generalità ed

il codice fiscale delle persone delegate ad operare sui predetti conti.

L'obbligo di comunicazione è esteso anche nel caso di eventuali modifiche di dati già forniti . 

In assenza delle predette comunicazioni la Stazione appaltante sospende i pagamenti e non decorrono i termini legali

per l'applicazione degli interessi legali e degli interessi di mora.

Fatte salve le sanzioni amministrative pecuniarie di cui all'articolo 6 della legge n 136 del 2010, il mancato utilizzo

del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti previsti dalla legge costituisce causa di risoluzione del

contratto ai sensi dell'articolo 3, comma 9-bis, della citata legge n. 136 del 2010.

Art. 6 - LIQUIDAZIONE DELLE COMPETENZE

Le competenze relative al  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione   come da offerta,

(onorario, compensi accessori, ecc.), saranno corrisposte nel seguente modo :

h per le prestazioni di Coordinatore durante la fase di progettazione il compenso verrà liquidato a seguito della 

presentazione e consegna del Piano alla Provincia;

h per le prestazioni di Coordinatore durante la fase di esecuzione il compenso verrà liquidato a seguito del certificato

di ultimazione dei lavori. 

La  Provincia  procederà  alla  corresponsione  delle  competenze  esclusivamente  su  presentazione  di  fattura,  la  cui

emissione dovrà essere preventivamente comunicata al Responsabile del procedimento, per consentirgli l'avvio delle

verifiche previste per Legge. 

La  fattura  dovrà  essere  inviata  al  seguente  indirizzo:  fatture@provincia.vicenza.it;  il  relativo  pagamento  sarà

liquidato entro 30 gg. dalla data di ricevimento  della stessa;

Art. 7 – MODIFICHE E VARIANTI

Eventuali  richieste  di  modifica/integrazione,  comunque,  denominate  necessarie  all'ottenimento  dei  pareri  di

competenza da parte degli Enti restano a carico del soggetto contraente con onere economico compreso tra le spese di

progettazione/redazione relazioni specialistiche.

Il  soggetto  contraente,  pertanto,  si  obbliga  ad  introdurre  nel  progetto  le  modifiche  che  venissero  richieste  dai

competenti Enti nell'esprimere pareri, autorizzazioni, nulla osta o atti di assenso, nonché le modifiche conseguenti alla

verifica della progettazione, senza che tali atti attività comportino ulteriori compensi rispetto a quelli previsti.

Eventuali  prescrizioni  rese  dagli  Enti  competenti,  da  realizzarsi  durante  l'esecuzione  dei  lavori,  non  saranno

considerate quali varianti ai fini del calcolo dei compensi.

Nel caso si rendesse necessario, nel corso dell'esecuzione dei lavori, introdurre varianti ai sensi dell'art. 106, comma 1,

lett. c) del decreto legislativo n. 50/2016, il soggetto contraente, su richiesta del Responsabile del procedimento, è

tenuto a redigere gli elaborati di perizia suppletiva e/o di variante. Per tali ulteriori prestazioni saranno riconosciuti i

relativi corrispettivi calcolati sulla base delle tariffe professionali vigenti, scontati del medesimo ribasso offerto in

sede di gara.

I titolari di incarichi di progettazione sono responsabili per i danni subiti dalla stazione appaltante in conseguenza di

errori  o  di  omissioni  della  progettazione.  Le  ulteriori  prestazioni  in  relazione  alle  modifiche  progettuali  che  si

rendessero necessarie in relazione ad errori od omissioni di progettazione sono a carico del soggetto contraente, fermo

restando il risarcimento del danno.

ART.8 OBBLIGHI DEL CONTRAENTE NEI CONFRONTI DEI PROPRI LAVORATORI DIPENDENTI

Il contraente si obbliga a rispettare tutte le norme in materia retributiva, contributiva, previdenziale, assistenziale,

assicurativa,  sanitaria,  di  solidarietà  paritetica,  previste  per  i  dipendenti  dalla  vigente  normativa,  con  particolare

riguardo all'articolo 105 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Il contraente con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna ad osservare e far osservare ai

propri  collaboratori  a  qualsiasi  titolo,  per  quanto  compatibili  con il  loro  ruolo  e  l'attività  svolta  gli  obblighi  di

condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Vicenza approvato con deliberazione

n. 291/2013.

A  tal  fine  si  dà  atto  che  la  Provincia  ha  reso  disponibile  il  proprio  Codice  di  comportamento  attraverso  la

pubblicazione sul sito internet. Il contraente si impegna a far conoscere il suddetto codice ai propri collaboratori a

qualsiasi titolo ed a fornire prova qualora richiesto.

3

copia informatica per consultazione



La violazione degli obblighi di cui al suddetto codice può costituire causa di violazione del contratto. 

La Provincia, verificata l'eventuale violazione contesta per iscritto al contraente il fatto assegnando un termine non

superiore  a  10  giorni  per  la  presentazione  di  eventuali  controdeduzioni;  ove  queste  non  fossero  presentate  o

risultassero non accoglibili, la Provincia, in relazione alla gravità dei fatto contestato, potrà procedere alla risoluzione

del contratto fatto salvo il risarcimento dei danni.

ART. 9 INADEMPIMENTO E RISOLUZIONE

Qualora il PROFESSIONISTA non ottemperasse nell’espletamento dell’incarico alle prescrizioni contenute nel

presente disciplinare o alle indicazioni e direttive fissate dalla PROVINCIA, quest’ultima procederà con regolare nota

scritta ad impartire le disposizioni e gli ordini necessari per l’osservanza delle condizioni disattese e a fissare il

termine di adempimento di tali direttive.

Si considera “persistente inadempienza”  il mancato adempimento per due volte consecutive di una stessa direttiva

entro il termine fissato. 

In caso di persistente inadempienza del PROFESSIONISTA, oppure qualora nel corso dell’espletamento dell’incarico

emergano delle gravi carenze professionali, che possono provocare un danno apprezzabile per la PROVINCIA,

quest’ultima con motivato giudizio, e previa notifica al professionista, potrà provvedere alla revoca dell’incarico

affidato.

Art. 10 - SUBAPPALTO

Vista la prestazione richiesta il subappalto non è consentito.

Art. 11 – PRIVACY

La PROVINCIA si impegna ad osservare quanto disposto dal D.Lgs 30/06/2003 n. 196 in materia di protezione dei

dati personali forniti per la gestione del presente incarico. 

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 196/2003, i dati in parola verranno trattati per l’adempimento degli obblighi previsti da

leggi, da regolamenti e dalla normativa comunitaria, ovvero disposizioni impartite da autorità a ciò legittimate, in

modalità cartacea ed informatica. I

l conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto di fornirli potrebbe comportare l’impossibilità di instaurare

rapporti con l’Amministrazione. 

Competono all’interessato i diritti di cui all’art. 7 del citato D.Lgs 196/2003, in particolare il diritto all’aggiornamento,

rettificazione, integrazione dei dati, nonché alla loro cancellazione ove trattati in violazione di legge.

Art. 13 - CONTROVERSIE

Le controversie nascenti dal contratto saranno deferite alla competente autorità giudiziaria, con esclusione della 

competenza arbitrale. Il Foro competente è quello di Vicenza.

Art. 14– DISPOSIZIONI FINALI

- Sono a carico del PROFESSIONISTA incaricato, l  ’  imposta     di     bollo   afferente la presente convenzione, nonché le

imposte o tasse nascenti dalle vigenti disposizioni, compresa l’imposta per l’eventuale registrazione;

- Per quanto concerne l’incarico affidato con la presente convenzione, il PROFESSIONISTA elegge domicilio

speciale presso il   Settore Lavori Pubblici della PROVINCIA DI VICENZA.

L'OPERATORE ECONOMICO _________________________________________

L'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VICENZA ___________________________________ 

      

( Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs  82/2005 s.m.i. il quale sostituisce il  documento

cartaceo e la firma autografa )

4

copia informatica per consultazione


